22. *Quantoque opprimebant eos, tanto magis multiplicabantur*. Quod divina virtute accidit affirmat D. Aug., lib. 18, de Civit. c. 60.

23. *Oderantque filios Israel Aegyptii*. Non tantum timebant, sed etiam oderant, quod ipsum affirmat David, cum ait, Ps. 104, 24: *Convertit cor eorum ut aversent populum ejus*. — *Et affligebant filios Israel*. Et aversive fecerunt Aegyptii Hebr. in duritia. Sane eorum dum conditio, quibus, cum opprimebant, etiam illudatur.

24. *Omniaque famulatus qui in terra operibus premebantur*. Hebr. est, amarificaverunt vitam eorum in servitute durae, in luto et cinere, et in omni servitute in agro, cum omni opere eorum, quibus operati sunt in eis in duritia; eo quo colligit populi Hebraeos per Aegyptum distributo; et globo rusticorum operibus, quo duro alii vigebantur, additoe.

25. *Dixit autem rex Aegypti obstetricibus Hebraeorum*. Ha obstetricibus Aegypti fuerunt, quod ipse ait indicant cum respondit: *Non sunt Hebraeos sicut Aegyptii mulieres, et prolungam venientiam ad eos* (Hebraeos scilicet parturient; hinc laudabiliter fuit eorum pietas).

26. *Et parus tempus averserunt*. Hebr. cum videritis super obamini; sed etiam obamini; et sensus est: cum effundat fletum Hebraeos, si maxime cum animadvertitur, comprehendit et strangulando occidit. Vult occidi: maris, quia femine imbelles, et his alio volebant ad libidum, quo formose.

27. *Præcepitque*. Desum. Hebraice est vox Elohim, timebant Judicem.

11. Préposuit itaque eis magistros operum, ut affligerent eos oneribus; adificaveruntque urbes tabernaculorum Pharaoni, Pithom et Ramesses.

12. Quantoque opprimebant eos, tanto magis multiplicabantur, et crescaient;

13. Odérantque filios Israël Égyptii, et affligaient illudentes eis;

14. Atque ad amaritudinem perducant vitam eorum operibus duris luti et lateris, omnique famulatu, quo in terra operibus premebantur.

15. Dixit autem rex Égypti obstetricibus Hebraeorum; quorum una vocabatur Séphora, altera Phua,

16. Précipiens eis: Quando obstetricibus Hebraeos, et parus tempus averserit; si masculus fuerit, interficite eum; si femina, servate.

17. Timuerunt autem obstetrices Deum, et non fecerunt juxta præceptum regis Égypti, sed conservabant mares.

18. Quibus ad se accesserit, rex ait: Quidnam est hoc quod facere voluistis, ut peccos servaveris?

19. Hebraeos sicut Égypti mulieres; ipsæ enim obstetricibus habent scientiam, et prorsum venientiam ad eas, partum.

20. Bene ergo fecit Deus obstetricibus; et crevit populus, confortatusque est animis.

21. Et quia timebant obstetrices Deum, edificavit eis domos.

22. Præcepit ergo Pharaon omni populo suo, dicens: Quisquid masculini sexus natus fuerit in flumen projicite; quisquid femini, servate.

19. Elles lui répondirent: Les femmes des Hébreux ne sont pas comme celles d'Égypte; car elles savent elles-mêmes comment il faut accoucher; et, avant que nous soyons venues les trouver, elles sont déjà accouchées.

20. Dieu fit donc du bien à ces sages-femmes, et le peuple d'Israël s'accrut et se fortifia extraordinairement.

21. Et parce que les sages-femmes avaient craint Dieu, il leur bâtit leurs maisons.

22. Alors Pharaon fit ce commandement à tout son peuple: Jetez dans le fleuve tous les enfants mâles qui naîtront parmi les Hébreux, et ne réservez que les filles.

CHAPITRE II.

Naissance de Moïse. Sa fuite à Madiam.

1. Egressus est post hanc vir de domo Levi; et accepit uxorem stirpis suae; [5] *Jaf. 6. 20.*

2. Quis concepti, et peperit filium; et videns eum elegantem, abscondit tribus mensibus. [a] *Hebr. 11. 23.*

3. Cumque jam celare non posset, sumpsit fascellam scirpeam, et linitit eum bitumine ac pice, posuitque intus infantulum, et exposuit eum in cæceto ripae fluminis.

4. Stans procul sorore ejus, et considerante eventum rei.

5. Ecce autem descendebat filia Pharaonis ut lavaret in flumine; et puella quies gradiebantur per crepidinem alvei. Quis cum vidisset fascellam in papyrone, misit eam in famulos suos: et cæcatorum.

20. *Bene ergo fuit Deus obstetricibus*. Dieu se des récompensa pas d'avoir menti, car le message n'est jamais parvenu, mais d'avoir refusé leur ministère à la cruauté de ce roi qui voulait faire périr des innocents.

19. *Obstetricibus habent scientiam*. Hebraice est *chato*, quod viventes, vul vivificantes, significat. Sensus est: ipse sunt solertes, vivaci et sagaci ingenio, itaque obstetricibus habent scientiam. Vul, ipse sunt vivaces et regiosæ sunt, et antequam obstetrix adit, fetum eductum, et validum est. Ipse sunt vivificatrices, scientes scilicet partum vivum educere. Nec displicet quorundam rabbinorum explicatio, qui interpretantur: ipse similes sunt leonibus. Nam cum partum non egent obstetricibus. Sic potestur loqui obstetrix, odium et doctum Hebraeorum simulantes, et illum beneficium quod in illa confabatur, pretextantes. *Chato* est servatum, ut dicitur n. 17. Fortasse putavit obstetrices hinc mactandum officium nullum peccatum esse; quod alii omnia viri, aliquo dicit, licet falso, sibi persuaserunt.

21. *Edificavit eis domos*. Dedit eis prolem numerosam, egregiam, longævam, divitem. Nam *hebr*, filius, domus, dicitur in ea lingua. Eam domo, edificavit. Et proles sunt quatuor lapides vivi, quibus parentum familia construitur.

22. *Præcepit ergo Pharaon omni populo*. Tyrannicum edictum, quod aliqui putant ipso

Cap. II. — 1. *Vir de domo Levi*. Fuit hic Amram, filius Gaath, nepos Levi, proprosus Jacob, pater Moïsi. — *Uxorem stirpis suae*. Jochabed, neptem Levi et Amram consorciavit, ut patet ex cap. 6, n. 20.

2. *Elegantem*. Moses, inquit Apost. ad Hebr. 11, 23, *occultans est mensibus tribus a parentibus suis, eo quod vidisset elegantem infantem, et non timebant regis edictum*. S. Stephanus, Act. 7, 20, *per elegantem, et in cæceto, in papyro, dicitur*.

3. *Cumque jam celare non posset*. Fortasse rursus injunctio, et infantidie, quibus tuos infantes evasissis, remittente se tyrannide, ex Aaronne ejusque consilio liguit. — *Fascellam*. Infans in papyro, in quo servavit Moïsi. *Hebr. filius*. Aegyptiis etiam parvas vitulas etas et similia papyro conficere. Lucan. lib. 4.

Construitur hinc Memphis cypta papyro. In cæceto. Cæceturum est locus in quo carceres nascuntur. Cæcus est herba alia in speciem gladii, et sub finem acuminata. Est ergo expositus Moyses in stagnantis Nil parte, a qua facile non possit defenduntur aquarum impetu rapit per alveum fluminis.

4. *Stans procul sorore*. Maria, puella grandævola, decem aut duodecim annorum, a matre quod facta ejus esset educta.

5. *Filia Pharaonis*. Quam Josephus et alii passim Thermanum appellant. Philo ait fuisse uxorem Pharaonis herodoti, et sine prole, licet esset viri duduus aetas. — *Per crepidinem alvei*. Per ripam fluminis. — *In papyrone*. In cæceto junciis, caricibus papyroque relecto.

1. Quelque temps après, un homme de la maison de Lévi ayant épousé une fille de sa tribu.

2. Sa femme conçut et enfanta un fils, et voyant qu'il était extrêmement beau, elle le cacha pendant trois mois.

3. Mais comme elle vit qu'elle ne pouvait plus tenir la chose secrète, elle prit un panier de jonc, et l'ayant enduit de bitume et de poix, elle mit dedans le petit enfant, l'exposa parmi des roseaux sur le bord du fleuve.

4. Et il fut tenu sa sœur loin de là, pour voir ce qui en arriverait.

5. En ce même temps, la fille du Pharaon vint au fleuve pour se baigner, accompagnée de ses filles, qui marchaient le long du bord de l'eau; et, ayant aperçu ce panier parmi les roseaux, elle envoya un de ses filles qui le lui apporta.

6. Et il fut tenu sa sœur loin de là, pour voir ce qui en arriverait.

7. Mais comme elle vit qu'elle ne pouvait plus tenir la chose secrète, elle prit un panier de jonc, et l'ayant enduit de bitume et de poix, elle mit dedans le petit enfant, l'exposa parmi des roseaux sur le bord du fleuve.